(Aug.) Habitus in ea re dicitur quæ nobis ut habeatur accedit; verumtamen hoc interest, quod quedam eorum quæ accident nobis, ut habitum faciant non mutantur a nobis: sed ipsa nos mutant in se ipsa integra et inconcussa manentia; sicut sapientia cum accedit homini non ipsa mutatur, sed hominem mutat quem de stulto sapientem facit; quedam sic accident, ut et mutant et mutantur sicut cibus, et ipse amittens speciem suam in corpus nostrum vertitur, et nos refecti cibo ab exilitate atque a languore in robur atque valentiam commutamur. Tertium genus est cum ipsa quæ accident mutantur et habitum faciunt, et quodammodo mutantur ab iis quibus habitum faciunt sicut est vestis: nam induita accipit formam quam non habebat exuta, cum ipsa membra, et cum induuntur et cum exuuntur, in suo statu maneant. Potest esse etiam quartum genus, cum ea quæ accident ad faciendum habitum, nec mutant quibus accident, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus digito. Cum igitur Apostolus de unigenito Dei filio loqueretur, quantum pertinet ad divinitatem ejus, secundum id quod verissime Deus est, æqualem dixit esse Patri, quod non ei fuit tanquam rapina, id est quasi alienum appetere, si semper manens in ea æqualitate nollet hominem induere et hominibus ut homo apparere, sed semetipsum exinanivit, non formam suam mutans, sed formam servi accipiens: neque conversus aut transmutatus in hominem amissa incommutabili stabilitate, sed quanquam verum hominem suscipiendo ipse susceptor in similitudinem hominum factus non sibi, sed eis quibus in homine apparuit, et habitu inventus ut homo, id est habendo hominem, inventus ut homo est. Non enim poterat inveniri ut homo ab his qui cor immundum habebant, et verbum apud Patrem videre non poterant, nisi hoc suscipiendo quod possint videre, et per quod ad illud lumen interius ducerentur. Iste autem habitus non est ex primo genere: non enim manens natura hominis naturam Dei commutavit. Neque ex secundo, non enim immutavit homo Deum et mutatus ab illo est. Neque ex quarto, non enim sic assumptus est homo, ut neque ipse mutaret Deum, nec ab illo mutaretur, sed potius ex tertio: sic enim assumptus est ut commutaretur ineffabiliter, et excellentius atque conjunctius, quia vestis ab homine cum induitur, formam hominis accipit. Hoc ergo nomine habitus satis significavit Apostolus quemadmodum dixerit, in similitudine hominum factus, quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est cum indutus est homine, quem sibi uniens quodammodo atque conformans immortalitati æternitatis sociaret; sed illum habitum qui est in perceptione sapientiae et disciplinae Græci nizin vocant, hunc autem secundum quem dicimus vestitum vel armatum schema potius appellant, ex quo intelligimus de isto genere habitus locutum Apostolum, quoniam quidem in Græcis exemplaribus σχῆμα scriptum est, quod nos in Latinis habitum habemus. Quo nomine oportet intelligi non mutantum esse ver-

A bum susceptione hominis, sicuti nec membra veste induita mutantur. Cum ejus obedientiam usque ad mortem factam commendaret Apostolus, parum illi suit dicere, *factus obediens usque ad mortem*: non enim qualemcumque mortem, sed addidit, *mortem autem crucis*, illa morte pejus nihil fuit inter onus genera mortium; denique ubi dolores acerrimi exagitant, cruciatus vocatur, a cruce nominatus, pendentes enim in ligno crucifixi clavibus ad lignum pedibus manibusque confixi producta morte necabantur; diu vivebatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Mori voluit pro nobis, parum dicimus; crucifigi dignatus de morte pessima occidit omnem mortem: pessima enim erat non intelligentibus Judæis, nam a Domino electa erat, ipsam enim crucem suam signum habiturus erat, ipsam crucem de diabolo superato tanquam tropæum in frontibus fideliū positurus, ut diceret Apostolus: *Mihi autem absit gloriarī, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi).*

B *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* (Ambr.) Humiliavit, inquit, seipsum: usque in hunc locum, illa quæ divinæ naturæ condecebant visus est dixisse, in subsequentibus vero ad illa transit quæ humanæ possunt aptari naturæ. *Factus obediens usque ad mortem mortem autem crucis.* De homine quidem condecet ut ista dicantur, divinæ autem naturæ nequaquam aptari possunt ista: nec enim mortem pati natura illa protest, quæ et mortuum suscitare promisit, evidenter Domino ipso dicente: *Solvite templum hoc, in tribus diebus resuscitabo illud (Joan. ii)*, et solutionem quidem templo aptavit, resurrectionis vero operationem sibi aptavit, statim in ipso principio dicens: In Christo Jesu singulariter, et ut moris erat de una persona dicens, duarum et rationem memoratus est, et naturam dicens, *qui in forma Dei extans formam servi accepit*, evidenter aliud quod dicens Dei formam, aliud etiam servi: illud quidem sumptum dicens, hunc vero sumentem. Ut autem divisio bæc dictorum non alterum aliquem ad plenum præter Christum faciat intelligi, servi formam unicuique redidit. Secundum ut et in promptu perspici possit, illud quidem quod dixit qui in forma existens et reliqua omnia illa dixit quæ in persona intelliguntur C Christi: formam vero servi ne aliud quid præter Christum esse existimetur reputasse, eo quod et ab eo sit accepta, dicens vero quæcumque oportebant, de divina dicit natura, ad humilitatis augmentum coniunxit, et illa quæ humanitatis sunt propria in una eademque persona dicens illum honorem qui erga eum post passionem existit, adjecit, *quoniam Dominus Jesus Christus*, evidenter ostendens quoniam non alium aliquem præter Christum existimat esse suspectum hominem et virtutem illorum, quæ significantur naturarum differentiam ostendit. Nam ex illo quo divina persona omnia dixit, copulationem sufficienter ostendit. Omnia quidem in loco ubi de Christo disputat quasi de una persona universa dicit, et illa

quæ virtute sunt differentia secundum naturarum divisionem in unum omnia collegit, ita ut divisam custodial personæ copulationem. Hoc vero in loco et maxime hoc prudenter simul et necessario egisse videtur. Nam propter consuetudinem solam qua abundantur scrupulosam doctrinam dogmatis, sed et quantum ad præsens argumentum, valde hæc species narrationis illi conveneriebat, propositum enim illi erat ut doceret et Philippenses, quoniam bona est humilitas, et valde sufficiens agenti illud lucra conferre, et hoc illo exemplo quod secundum Christum est confirmat. Conveniebat enim ad majorem doctrinam omni ex parte augeri exemplum. Quemadmodum si Deitatis solius fecisset intentionem, sufficienter ostendere poterat quod valde conveniat humilia sapere: etenim tantum divinam naturam ostendebat, humilitatem rem efficiens quæ multum a sua dignitate distare videbatur. Nam quæ erat res ipsa agenti lucrativa ostendere nullo modo poterat, eo quod nec poterat comprobare aliquid hinc illam naturam potuisse acquirere: si autem huinanam naturam tantummodo fuissest memoratus, lucrativam rem esse ab illis quæ ei acquisita fuerant ostendebat, quod vero conveniat humilia sapere cum simili dignitate, huic non poterat confirmare. Nam et illud quod dixit: *factus obediens usque ad mortem*, homini autem aptatum nihil poterat illorum quæ ad humilitatem pertinent comprobare. Si non et divina natura inesse ei fuissest ostensa per quam licebat et hinc non subjici morti. Nam secundum se non obediens opus implebat morti succubens: sustinebat enim mortem et nolens secundum dudum positum terminum naturæ. Prudenter vero sicut dixit quasi in una persona omnia retulit, colligens in unum illa quæ virtute differre videbantur, secundum naturarum divisionem, ita ut ex utroque quod utile erat deduceret ad exhortationem, de illis quidem sermonibus qui erant Deitatis, suadebat nobis ut necessario in nostris cogitationibus humilitatem ostenderemus, siquidem Deus verbum talia sponte fecisse videbatur, ita ut pro aliorum salute prehonorandam omnibus existimaret humilitatem; de illis vero quæ secundum humanitatem facta sunt ostendebat lucrativam esse rem agere volenti, ex quibus ille post passionem in tanta constituit gloria. Unde dicens: *factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, quod quidem erat humanitatis proprium, quæ humanitas etiam et passionem suscepisse videbatur. Ostendebatur vero ex divinitatis sermonibus ad exhortationem humilitatis per quam licebat non pati si voluisset, adjicit:

Propter quod et Deus illum exaltavit. Nescio si aliquis sic stultus inveniri possit, ita ut post passionem exaltatum fuisse Dei verbum existimet. Quæ est autem ipsa exaltatio? Et donavit illi nomen quod est super omne nomen. Nomen evidens est, quoniam non vocabulum, sed rem quamdam dicit acquisitam ei, sicut illi quod scriptum est: *Et cognoscant quoniam nomen tibi Dominus* (II Par. vi), hoc est, quoniam tu Dominus. Interpretatur vero ipso quid sit illud

A nomen. Ut in nomine Jesu omne gena reflectatur cœlestium et terrestrium et infernorum: et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Hoc enim illi donavit, ut omnes illum adorent, et ut omnes Deum consteantur Iesum Christum in gloria Dei Patris effectum, hoc est tales potius gloriam, qualem has est illum qui sibi patrem adscribit Deum potiri, propter illam copulationem quam habet ad unigenitum. Quoniam autem hæc post passionem acquisita sunt illi qui assumptus est, nemo qui nesciat, Deo autem verbo aderant a principio, utpote omnium factori, quod neminem testimoniū contradicere, nisi forte valde cedat insanias. Cœlestium quidem dicit invisibilium virtutum: terrestrium vero vivorum hominum: *infernorum* etiam illorum qui mortui sunt, qui et ipsi per resurrectionem dominuntur resurrectionis suæ auctorem. Illud inter cætera est explicandum quod quidam haæreticorum intervertere volentes testimonium illud quod dictum est, *non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*, sic intellexerunt, quoniam existimabat, inquit Christus, convenire sibi, ut non raperet illam aequalitatem quam Deus habere videbatur: dictum ipsum multæ stultitiae habet probationem, hoc enim quando excogitare potuit Christus, si tamen secundum illorum sententiam ejus factura est ex nithio factus, qui et auctorem suum scit illum esse factorem suum et creatorem? nisi forte hoc dicant: quoniam secundum dæmones exæquare se Deo non usurparit? quod haæreticos quidem convenit intelligere, qui et semper plena insanie verba loquentur: Paulo vero non conveniebant hæc verba quasi ut quid magnum diceret de Christo, nec talia esse quis dicat illa, que secundum filium sunt; qualia illi dicunt. Videntur autem neque sensu Apostoli prespississe dicentis: Humilitatem vos existimantes alterutrum vobis supereminere. Evidens est enim quoniam in hisce verbis non minores docet debitum honorem majoribus persolvere, sed exæquatos honore admonet, ut per humilitatem alterutrum se sibi supereminere existimant. Unde et alterutrum posuit, ut et isti erga illos, et illi erga istos patia sapiant. Ad hoc etiam et exemplum aptasse visus est, siquidem Christus ad Patrem secundum divinam naturam aequalitatem vindicans acquevit in homine habitare, et sic exiguum apud homines opinionem acquirere: ita ut nec existimarent eum aliud quid tunc nec esse propter hominem solum, quod et esse videbatur, ultra vero non erat aptum si nullum habens ad Patrem aequalitatem, preceptum solummodo implebat natura ipsa, ut obtemperaret ei necessitate illi impidente. Itaque et ridiculum erat secundum Apostoli intentionem, ut diceret, quoniam et Christus non insurrexit adversus Patrem, neque tonatus est rapere illam aequalitatem, quam cum Patre habebat, consilio illis dante, ut aequales sibi existimarent per honorum actuum cooperationem, per humilitatem supereminere sibi existimarent. Itaque beatus Paulus sic per omnia exhortationem faciens adjicit.

Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis non aut in praesentia moi tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini. Optime et memoriam preteritorum persuasit illis nihil indignum sibi sapere, sed talia facere qualia et primitus faciebant, coram ipso et animae quiores faciens eos super convenienti illis studio adjicit. Deus enim est qui in operatur in vobis et velle et in operari pro beneplacito. Sic enim alacritas vestra cooperariam invenerit sibi Dei gratiam; necessaria eo cooperante vobis ut cogitetis et agatis illa quae sunt Deo placita, sic enim dicit pro bono placito. (Aug.) Deinde ad exhortationem perducit verbum. Mirum autem est quod prædicato crucifixo audiant duo, unus contemnit, alter ascendit: qui contemnit imputet sibi, qui ascendit non arroget sibi, ne quod humiliis meruit, superbus amittat. Nam etiam qui jam in via iusta ambulabant non sibi eam tribuerint et viribus suis, ne pereant de illa. Ideo humilitatem nos docens sancta Scriptura per Apostolum loquitur, *cum timore et tremore vestram ipsorumque salutem operamini, et ne inde sibi aliquid darent quia dixit operamini, continuo subjauxit: Deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Deus est qui operatur in vobis, ideo cum timore vallem facite, imbrex suscipite, depressa implentur, alta siccantur, gratia pluvia est. Quid ergo miraris si Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam? ideo enim timore et tremore, id est cum humilitate, noli altum sapere, sed time* (Rom. xi). Time ut implearis, noli altum sapere ne sicceris. Omnia autem, inquit, facite sine murmurationibus et discipulationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis pravae et perverse inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitae continentis ad gloriam meam in die Christi. Sic enim inter medios homines illos qui deteriore plurius habent sollicitudinem apparehit irreprensibiles, et quales decet apparere illos qui in ordine sunt filiorum Dei effecti, ita ut virtutibus illustrati fulgentes inter illos ad similitudinem luminariorum et exspectantes illam æternam vitam in futuro illo die, in quo et mihi proveniet gloriari, et ostendens quod illorum prospectus multum et illi præstabit fiduciam qui fiet in melius. Quia non in vacuum currevi, neque in vacuum laboravi: sed etsi immoror supra sacrificium in obsequium fidei vestre, gaudeo et congratulor omnibus vobis: id ipsum autem et vos gaudete et congratulamini mihi. (Ambr.) Vobis sollicitus de virtute existatibus gratulator et ipse spe illa, qua et in futuro sæculo sum de vobis exultatur: sciens quia non vane pro fide laboravi; sed justa ratione omnia sustineo, licet pro vobis etiam mortem subire sim paratus, vobis quasi aliquod sacrificium fidem vestram Deo offerentibus, me autem ad instar libationis proprium sanguinem vobis infundente. Bene autem dixit: *hoc ipsum et vos facite, hoc et justum est et vos ex quibus agitis, ut socii appareatis gaudiis mei.* Deinde adjicit:

A Spero autem in Domino Iesu Christo Timotheum me cito mittere ad vos, ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt, neminem enim habeo tam unanimem qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ sunt Jesu Christi. Quoniam spero, inquit, cito mittere vobis Timotheum, ita ut magis bono animo sim per illum cautissime vobis instructis, eo quod neque habeo alium sic unanimem et affectiose de vobis sollicitum omnibus illa considerantibus quæ sua sunt. Indicat enim de illis qui ex circumcisione sunt, et ostendere cupiens quoniam ista non in gratiam Timothei dicit, ipsorum utitur testimonio, utpote scientibus cum, et dicit: *Experimentum autem ejus cognoscite, quoniam sicut patri filius mecum servivit in Evangelio.* Et iterum adjicit: *Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut video quæ circa me sunt.* Confestim quoniam mittam illum vobis, at ubi illa quæ secundum me sunt video et sciero, in quibus sunt, omni dilatione postposita. *Confido autem in Domino, quoniam et ipse cito veniam ad vos.* Adjicit autem quoniam et ipse valde credit Deo venire ad eos, unde adjicit: *Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem et cooperatorem et commilitonem meum, vestrum autem Apostolum et ministerum necessitatis meæ, mittere ad vos, quoniam quidem omnes vos desiderabat, et mestus erat propterea quod audieratis illum infirmatum, nam et infirmatus est usque ad mortem: sed Deus misertus est ejus; non solum autem ejus, verum et mei, ne tristitiam haberem.* Quoniam nunc interim necessarium existimavi Epaphroditum mittere ad vos, qui operarius meus est secundum Evangelium. Apostolus autem vester est et minister necessitatum meorum, ut dicat per quem transmisisti illa quæ in usus meos necesse habebantur, deinde et commendans eum illis dicit: quoniam et ipse desiderabat vos, et maxime illa quæ de vobis sunt. Per neminem enim cognoscens, quoniam audistis eumdem infirmantem: tristabatur enim reputans tristitiam vestram, illam, quam pro eo habere videbamini, nam et vere infirmatus est, ita ut et propinquaret morti, misertus est autem ei Deus, magis autem et mihi et illi, liberans eum ab infirmitate, ut ne circumvallatus multa tristitia adjectionem alterius tristitiae ex ejus sustinerem morte, quibus adjicit: *Festinantis ergo misi eum, ut ridentes eum iterum gaudium habeatis.* De ejus velocitate, ut et vos videntes eum gaudio repleamini, et ego ultra non sim tristis, sciens quoniam consolabitur vos illius adventus. His ergo adjicit: *Suscipite ergo eum in Domino cum omni gaudio, et eos qui hujusmodi sunt in honore habete, quoniam propter opus Domini usque ad mortem appropinquavit, in incertum tradens animum, ut suppleret vestram minorationem ad meum ministerium.* Observans eos ut suscipiant eum libenter, et consilium illis dat ut ad plenum in honore habeant eos qui tales sunt. Ostendit autem quoniam vera ratione dignus sit honore apud eos, ex quibus dicit quod

ministraverit vestrae voluntati, apportans illa quæ quæ ad me a vobis missa sunt in tantum inciderit periculum. Opus quidem Domini ministerium ipsum vocans : supplementum vero eorum minorationis ad suum obsequium hoc idem vocans, ita ut cupientes mittere illa quæ ad usus erant necessaria, minime valerent, eo quod unusquisque quæcumque illi dare voluerant, per se perferre non poterant, hoc ergo dixit : ipse supplevit et quæ vobis deerant, ille ab omnibus accipiens, et omnium supplicia vota, apportavit, et hæc dicens de Timotheo quidem memoratus est quoniam missurus sit eum : de Epaphroditio vero quoniam misit eum cum suis scriptis, adjecit vero ad omnia.

CAPUT III.

Ostendit evacuationem legalium verbo et exemplo : deinde se excusat, et eos ad imitandum se provocat.

De cætero, fratres mei, gaudete in Domino. (Amb.) Orans pro illis ista dicit. Hoc est, contingat vobis ita omnia pati per divinam gratiam ut semper gaudio sitis repleti in illis bonis quæ ab eo nobis sunt præstata. Bene autem posuit in Domino, eo quod est gaudere et non bene, quando quis in bonis præsentibus delectari videtur, erga possessiones et fruitionem earum id sibi bonum esse existimans. *Hæc eadem scribere vobis*, mihi quidem impigrum, *vobis autem cautum*. Hinc incipit illos reprehendere qui erant ex circumcisione, qui suadere illis conabantur ut secundum legem viverent. Nam quod dixit, hæc eadem scribere, non quia jam scripserat dicit : nullo enim in loco in Epistola id videtur dixisse, alteram autem quando scripsit ad eos Epistolam nullo modo didicimus, sed quia docuerat eos instantissime de his ipsis negotiis quando illo fuerat hoc dicit : Quoniam mihi de quibus frequenter vobis locutus sum, de ipsis scribere impigrum est, eo quod frequens commonitio cautelam vobis ampliorem præbere videtur. Quæ sunt ergo ista? *Videte canes, videte malos operarios.* Canes vocavit eos eo quod nullam haberent verecundiam, sed et frequenter reprehensi pro prava et vana doctrina, in iisdem persistere videantur; malos autem operarios dicit, eo quod non illa docere festinent quæ pietatis convenient. Opus autem vocat doctrinam, sicuti et alibi dixit (*I Cor. iii*) : *Si cuius opus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentabitur*, de doctrinis enim illa dixisse evidenter cognoscitur : *Videte concisionem.* Bene autem concessionem dixit, eo quod quando id fieri Deo complaccebat circumcisione erat, quia vero nunc non secundum Dei fit voluntatem, sed conciduntur tantum ad corporis nocivitatem, ideo ad suam illis comparat personam dicens : *Nos enim sumus circumcisione.* Hoc est, qui illa agimus quæ placita sunt Deo : et custodes cautiissime sumus illorum quæ Deo placent, quod proprium est illorum qui se habere promittunt circumcisionem, ex ipsis rebus id confirmans, adjecit : *Qui Spiritu Deo servimus et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne confidimus quoniam carnalem Deo functionem reddimus.* Sed sicut est conveniens

A et gloriari in Christo qui horum nobis auctor extitit, non tamen in illis quæ secundum carnem sunt pietatem esse desinimus, sic et Dominus in Evangelii dicit : *Etenim Pater tales querit qui se adorent, spiritus est Deus, et qui adorant eum, in spiritu et veritate debent adorare* (*Joan. iv*) ; qui et ad Samaritanam dicebat, quæ æstimabat in loco oportere adorare Divinitatem docens : quoniam incorporea est divina natura et tali arbitrio conveniet eam adorari. Maxime vero illo loco satis claret, quod *Spiritus sanctus* non sit creatura, ubi jubemur non servire creaturæ sed creatori. (Aug.) Non eo modo quo jubemur per charitatem servire invicem, quod est Graece δουλεία, sed eo modo quo tantum Deo servitur quod est Graece λατρεία. Unde idololatræ dicuntur qui simulacris eam servitutem exhibent quæ debetur Deo : secundum hanc enim servitutem dictum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies* (*Matth. iv*). Nam hoc distinctius Graeca in scriptura iuvenitur, λατρεύεις enim habet, porro si tali servitute creature servire prohibemur, quoniam quidem dictum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies.* Unde et Apostolus detestatur eos qui coluerunt et servierunt creature potius quam Creatori. Non est utique creatura *Spiritus sanctus*, cui ab omnibus talis servitus exhibetur dicente Apostolo : *Nos enim secundum circumcisionem spiritu Dei servientes, quod est in Graeco λατρεύοντες, plures enim codices etiam Latini sic habent, qui spiritu Dei servimus.* Graeci autem omnes, aut pene omnes, in nonnullis C autem exemplaribus Latinis invenimus non *spiritu Dei servimus*, sed *spiritu Deo servimus*, sed qui in hoc errant, et auctoritati graviori credere detrectant, nunquid et illud varium in codicibus reperiunt : *Nescitis quia corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo?* (*I Cor. vi*) [Ambr.] Et ut ne videatur ex superfluo ille incusare ipse nihil tale habens ad sui probationem illis habentibus unde gloriatur.

Et quidem ego habens confidentiam et in carne si quis videtur alter in carne confidere eo magis. Si de his, inquit, bonum erat magna sapere, nulli eorum infirmior sum secundum hanc rationem. Deinde et per partes dicit omnia illa quæ videbantur esse magna illis qui secundum legem conversabantur.

D *Circumcisus octava die.* Bene posuit octavam diem, ut ostenderet non se fuisse advenam, in quibus solet postea celebrari circumcisione. (Aug.) Sed et ab initio et secundum legem, in veteribus sacramentis circumcisione parvolorum octavo die fieri præcepta est, quoniam Christus, in quo sit delicti carnis expoliatio, quam significat circumcisione, die Dominicæ resurrexit, qui post septimum octavus est. *Ex genere Israel.* Ex cuius genere descendere omnes videntur, qui in qualibet sunt tribu. *De tribu Benjamin.* Necessaria fuit etiam tribus adjectio, ad ostensionem quod non advena fuerit, sed a primordio inde originem traxerit. Unde et evidenter illud insinuat dicit. *Hebraeus ex Hebreis.* Non dixit : *Judeus ex*

Judæis. Novella enim erat hæc nuncupatio, sed **A** Hebræus ex Hebræis, de antiqua nuncupatione antiquitatem suæ originis confirmavit. Deinde et illa quæ sunt ejus propositi. **Secundum legem**, inquit, *Pharisæus*. Illi enim qui in hanc consistebant hæresim cauti interpres legis esse existimantur, et illa docere properabant quæ in lege habere videbantur, hinc ostendit. **Secundum æmulationem** persecutus *ecclesiam*. Et quoniam in persecutione habebat perfectam probationem, fieri enim poterat, ut hoc ferocitate sola faceret simulatione illa qua pro æmulatione pietatis id facere videbatur, adjicit: **Secundum justitiam quæ in lege est factus sine querela**. Bene autem dixit quæ in lege est, eo quod non erat possibile sine querela ad plenum posse aliquem invenire. Omnia vero decurrens et ostendens quoniam nihil deerat ei bonum, ex illis quæ secundum legem erant. **Sed quecunque mihi erant lucra, hæc existimo propter Christum detrimenta**: lucra quidem dicens, ut ostendat quoniam necessario tunc agebantur: adjiciens vero illa quæ erant ad confirmationem, dicit quoniam lucra habebat illa sollicitudo quæ erga illos erant. Nunc vero magis sunt detrimenta in comparatione Christi reputata. Unde ad comparationem Christi: **Sed et existimo omnia detrimenta esse propter supereminenter scientiam Jesu Christi Domini mei**. Bene posuit Domini mei, quasi ex comparatione cognoscens ipsam differentiam. Unde et motus amore Dominum suum Deum dixit: ut post majorum honorum illi causa existente. Deinde adjicit: **Propter quem omnia detrimenatus sum, et existimo ut stercora**. Et quoniam videbantur contumeliosa, ut stercora vocare illa quæ legis sunt, velociter adjicit: **Ut Christum lucrifaciam**. Ostendens quoniam comparatio illorum qui secundum Christum sunt ista talia faciunt videri, qualiter aut quomodo? **Et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est: sed illam quæ ex fide est Christi, qui ex Deo est justitia ex fide**. Cupio, inquit, illam justitiam assequi quæ ex Deo est, quam assequi possumus per illam fidem quæ in Christo est, et ideo dispicio meam justitiam quæ ex lege est, sciens eam et laboriosam esse, et impossibilem ad directionem: facilius enim mihi ex lege peccare est, quam dirigi, et manifestius faciens quæ sit illa ex Deo justitia, quæ per illam fidem quæ in Christo est acquiritur in fidem. (Aug.) Hoc ergo Judæorum Paulus dixerat quod malum habebant et imprimis illud quod ignorantes Dei justitiam et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti (Rom. x); deinde quod post passionem ac resurrectionem Christi dato atque manifestato sacramento gratiæ secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant sacramenta vetera non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda: quæ tamen si nunquam fuissent necessaria infructuose atque inaniter pro eis Machabæi martyres ficerent. Postremo illud quod predicatores gratiæ Christianos Judæi tanquam hostes legis persecute-

B bantur, hos atque hujusmodi errores et vitia dicit se damnare, et stercora arbitrari, ut Christum lucrifaceret, et non observationes legis si more patrio celebrarentur, sicut ab ipso celebratae sunt, sine ulla salutis necessitate sicut Judæi celebrandas putabant, aut fallaci simulatione quod in Petro reprehenderat. Qui enim præcepta legis implere se putat per arbitrium propriæ voluntatis sine spiritu gratiæ, suam justitiam vult constituere, non justitiam Dei sumere. Nam unde dicit idem Apostolus: *ut inveniar in illo non habens justitiam meam, quæ ex lege est, sed justitiam quæ ex fide*, justitiam ex Deo, quare suam justitiam dicit quæ ex lege eamque justitiam probat, non autem suam, sed ex Deo justitiam, quæ est ex fide. Nunquid lex non est ex Deo? quis nisi infidelis hoc dixerit? sed ex lege dicit justitiam suam, in qua homo putat sufficere sibi legem ad facienda divina mandata, confidens in virtute sua. Ex fide autem justitiam ideo dicit esse ex Deo, quia Deus unicuique partitur mensuram fidei, et ad fidem pertineret credere quod in nobis Deus operetur et velle, sicut operabatur in illa purpuraria, cuius aperuerat Deus mentem, ut intenderet ea quæ a Paulo dicebantur. Ac per hoc nec ipsi Judæi qui crederunt in Christum, in quibus et Paulus fuit, ex lege hæredes omnino dicendi sunt, sed potius ex promissione. Ideo enim dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen (Hebr. xi)*, quia non qui filii carnis, hi Filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine. *Ut cognoscam eum, et virtutem resurrectionis ejus*. Non dixit resurrectionem, sed virtutem resurrectionis. Quæ est autem resurrectionis ejus virtus? quoniam pro omnibus facta est, et ut omnes similem assequatur resurrectionem: credens enim Christo, credo etiam et virtutem resurrectionis ejus cognoscere, hoc est assequi resurrectionem, in qua effectus in immortalis et impassibili natura ab omni peccato liber ero, ultra non indigens lege. Nec enim erant consentanea simul et affectus ejus quam erga legem cum labore et sudore virtutem sum directurus, sed divina gratia custodibor in bonis eo quod tunc nec peccare ultra potero. *Et communicationem passionum ejus conformis factus morti ejus, si quomodo occurram in eam resurrectionem quæ est ex mortuis*. Propter hoc, inquit, et communicare passionibus ejus cupio, consimilis factus morti ejus, eo quod ad similitudinem ejus contemplatione pietatis ab alienis ad mortem pertrahor, spe illa qua confido particeps fieri ejus resurrectionis quæ etiam multa et immensa repleta est gloria. *Non quia jam acceperim, aut jam perfectus sim: persecutor autem si et comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu*. Eo quod de sursum illi apparuit, et de celo Christus suam illi ostendit gloriam, hoc dicit in illud quod perfectum est needum constituto, ex specie enim illud adhuc. Omnia autem facio entescens assequi participationem eorum, in quibus ipse oculis meis perspexi esse Christum, quando me consequentem per suam revelationem præveniens in

suam me cognitionem convenerat, et insistens illis ipsis. *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse adhuc.* (Greg.) More itaque viatorum nequam debemus aspicere quantum jam iter agimus, sed quantum superest ut peragamus, ut paulisper fiat præteritum quod indesinenter et timide adhuc attingitur futurum. Amplius igitur debemus inspicere quæ bona necdum facimus, quam ea quæ nos jam fecisse gaudemus. Sed habet hoc humana infirmitas proprium, ut plus ei intueri libeat, quod sibi in se placet, quam quod sibi in se displiceret. Æger quippe oculus cordis dum laborem inconsideratione sua metuit, quasi quoddam stratum delectationis in animo, ubi molliter lateat, requirit. Atque idcirco quæ commoda de peractis bonis sit assecutus intellegit, sed quæ damna de neglectis patitur nescit. Plerumque enim hoc vitio tentantur etiam electi, plerumque eorum cordi suggestur ut bona quaque fecerint ad animum revocent et securitatis jaui letitia exsultent, sed si vere electi sunt ab eo in quo sibi placent, mentis oculos divertunt, omnipem in se de peractis bonis letitiam deprimunt et de his quæ se minus egisse intelligent tristitiam requirunt, indignos se estimant, et pene soli bona sua non vident, quæ in se videnda omnibus ad exemplum praebent. Hinc est quod Paulus dum expleta in se bona postponeret et sola adhuc reliqua quæ essent exempla cogitaret, dicit: *Ego me non arbitror comprehendisse*, hinc est quod ut posset se de bonis quæ agebat humiliare, studebat ad animum præterita mala reducere dicens: *Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus.* (I Tim. 1), qui etiam aliquando dixit: *Bonum certamen certavi, curseum consummavi, fidem servavi* (II Tim. iv), intuendum sum inopere est, quia eo illud tempore intulit, quo jam ex corpore discessuram se esse cognovit: ibi quippe præmisit dicens, *ego eum jam delibera, et tempus meæ resolutionis instat.* Tunc ergo ad memoriam perfectiōnem reduxit operis, cum jam prævidit ad largitatis spatiū minime subesse tempus operationis.

Unum autem quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens me, ad destinatum perseguor, ad bravum supernæ vocationis Dei in Christo Iesu. (Amb.) Effectum me veraciter perfectum non preannuncio, necdum enim in fruione consisto illorum quæ exspectantur: tamen sciens illorum magnitudinem veterum omnium pullam faciationem, ad plenum illa obliuioni tradens, ad futura vero et quæ exspectantur meum cogitatum extendo, unam habens intentionem ad quam respiemens, omnia ago ita ut assequor proposita mihi præmia in superna vocatione, ut dicat cœlestem communorationem ad quam ut assequamur omnes sumus vocati, unde et regnum dicitur cœlorum: resurgentes enim incorrupti et immortales in cœlesti commorare secundum datum nobis promissum speramus. (Aug.) Nova ergo vita in fide nunc iuchoatur et ipsa geritur. Nam tunc erit cum absorberetur mors in victoria, cum illa novissima ini-

A mica destruetur (II Cor. xv), cum immutati fuerimus et æquales angelis facti: apprehensi enim sumus modo in timore per fidem, tunc autem apprehendemus in charitate per speciem: *Quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino* (II Cor. v), per fidem enim ambulamus, non per speciem. Ipse itaque Apostolus, qui dicit, *apprehendam siue apprehensus sum, aperta se non apprehendisse constitetur, fratres, inquit, ego me non arbitror apprehendisse*: sed tamen quia ipsa spes ex promissione certa nobis est, cum diceret: *Concepuli enim sumus illi per baptismum in morte, subiunxit et ait: Ut quemadmodum resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambulamus* (Rom. vi). Ambulamus ergo in re laboris, sed in spe quietis: in carne vetustatis, sed in fide novitatis. (Amb.) Ex comparatione vero voluit ostendere quantum lege illa quæ nostra sunt præcellere videntur, et quoniam dixit suum erga ista propositum, docere nimirum qualem oporteat de his habere sententiam, adjicit etenim hanc exhortationem: *Quicunque ergo perfecti sumus hoc sensamus.* Itaque qui illud frui quod perfectum est concupiscimus, hæc debemus sapere, porro abjicientes illa omnia quæ sunt temporalia et futuro statui consentanea sentire debemus. *Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapiamus;* (Aug.) id est, quotquot perfecte currimus hoc sapiamus, quod nondum perfecti sumus, ut illuc perficiamur quo perfecte adhuc currimus, ut cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruatur (I Cor. xiii), id est, non jam ex parte sit, sed ex toto, quia siq[ue] ei spes iam res ipsa non quæ credatur et speretur, sed quæ videatur teneaturque succedat. Charitas autem, quæ in his tribus major est, non auferatur, sed augatur et impletatur, contemplata quod credebat et quod sperabat adapta [indepta], in qua plenitude charitatis præceptum illud impletur: *Diligite dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Nam cum est adhuc aliquid carnis concupiscentia quod vel continendo frenetur, non omnimodo ex toto anima diligitur Deus: non enim caro sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur: quia carinaliter anima concupiscit. Tunc erit justus sine ullo oninquo peccato, quia nulla lex erit in membris ejus repugnans legi mentis ejus, sed prorsus toto corde, toto anima, toto mente diligit Deum, quod est primum summumque præceptum. Cur ergo non præcipereatur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur si quo curandum est nesciatur: quomodo autem sciretur si nullis præceptis ostenderetur? Et si quid aliud sapientia et hoc ratio Deus revelavit. (Amb., Aug.) Etenim si nesciimus quantum futura et qualia sint, sed ipsis rebus nobis illa ostendit Deus. Si in quo pervenimus in eo ambulamus, non solum quod nescimus et scire debemus, sed etiam si quid alter sapiamus, idem quoque nobis Deus

revelavit, pervenimus autem in viam fidei, hanc perseverantissime teneamus, ipsa perducit ad cubilenum regis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiarum absconditi (Coloss. ii), ambulandum est, proficiendum est, credendum est, ut sint corda nostra capacia earum rerum quas capere modo non possumus; quod si nos ultimus dies proficentes [proficientes] invenerit, ibi discemus quod hic non potuimus. Verumtamen ad id quod pervenimus ut idem sapiamus et in eadem permaneamus regula. (Amb.) Intervenit, inquit, In quibus sumus et in quibus vocati sumus permanere debemus, consentaneum erga illos affectum ostendentes, et non discedentes ab exspectatione futurorum, sed secundum illam voluntatem nostram dirigere debemus, hinc enim praecedentium verborum sensus est, quidam vero non intendentes sequentiae quasi Apostolo de virtute disputante sic illa suscepserunt, et quod dixit illa quae posteriora sunt obliviscens, ad illa vero quae in ante sunt me extendens, et cetera omnia similiter suscepserunt, habent enim se non sic ab illo loco quo dixit, haec eadem scribere vobis, mihi quidem impigrum, per omnia docet eos, eo quod non conveniat obtemperare illis qui secundum legem eos vivere suadent, sicuti et in interpretatione ostendimus et ostenditur id etiam ex subsequentibus melius.

Imitatores mei estote, fratres. Hoc est nolite sub lege vivere, sicuti nec ego vivo sub lege, et ostendens quoniam non sui causa ista dicit, sed talen virtutem conversationem eosdem habere cupit, adjecit: *Et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.* Ad plenum, inquit, ad illos respicite qui sic vivunt sicut nos, illis obtemperate, et illos imitari festinate. Deinde arguens adversarios vehementer illis insistit: *Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi.* Sufficiens erat invitare Philippenses ad odium illorum, siquidem illa quae contraria erant cruci docere tentabant. Unde et adjicit. *Quorum finis interitus.* Quid enim aliud erit suspicari de illis qui repugnant Christo et minorare proponent? Ita quae erga Christum sunt sollicitudinem erga legem impudentes. *Quorum Deus venter est.* Hoc mandua, illud noli manducare, et circa studia sua se vertunt quasi deo cuidam ventri suo intendentes et ad ipsum pietatem esse existimant, quod alia quidem illi offerre, alia minime offerre studeant, illud etenim quod ultra non secundum voluntatem Dei sit, observantia est pura nihil continens bonitatis, iniquitatem vero perficie videntem, unde illud et ex abundantia extenuat dicens. *Et gloria in confusione ipsorum.* Magnum aliquid esse existimant ut alia quidem manducentur, alia non manducentur, non considerantes quoniam omnis esca quaeque illa fuerit insumpta in stercore vertitur quod et inspicere confundentur, ecce studiorum eorum qui est finis? et ad plenum eos incusans adjicit. *Qui terrena sapiunt.* Nam legitimae observationes ad presentem vitam sunt necessariae

A sive circumcisio sit, sive sacrificium, sive escarum observantiae, sive sabbatorum custodiae; omnia autem haec in futuro saeculo otiosa erunt, in quem constituti exspectantes jam secundum formam in illis esse existimantur. *Nostra autem conversatio in celis est.* Unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem, qua possit etiam subjicere sibi omnia. Nostra autem conversatio non est terrena, sed coelestis quo ire exspectamus, unde et nostras primitias exspectamus ipsum Christum, qui hoc corpus, quod nunc humiliatum est sub morte, ad immortalitatem transferet, simile illud suo corpori faciens, quia non solum hoc potest facere, sed omnia renovans sibi conjungit: ita ut omnis corruptela solvatur, et omnia ad illum inspiciant, quasi principatorem et auctorem incorruptionis sibi existentem, nam quod in hoc loco dixit subjicere non servit illa quae ex necessitate est dicit: non enim hoc in loco propositum est, sed quoniam conjungit sibi per illa beneficia quae illis praebet, ita ut omnia ad illum inspiciant quasi principatorem et auctorem bonorum. Tale est et illud quod ad Corinthios scriptum est: *Tunc ipse Filius subdilus erit.* (I Cor. xv), non quia serviet, sed manet conjunctus illi per se omnia offerens, de suscepto homine ista dicens. Deinde firmat exhortationem et consolationem in sequenti capite.

CAPUT IV.

B *Firmat patientiam Apostolus, suos ad laetitiam spiritualem hortando ac bonorum perseverantiam. Ponitur sub finem salutatio.*

Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino, charissimi. (Amb.) Hoc est, tali modo conversamini, ostendit in his quoniam multum eos diligebat, et venerabatur quasi industrios charissimos et desiderantissimos fratres nuncupans eos, et gaudium suum et coronam eos esse pronuntians, et omnibus illis adjiciens iteravit: *Charissimi. Erodiam rogo et Syntychen deprecor idipsum sapere in Domino.* Evidens est quoniam et ipsae adversae alterutram decertabant contendentes super primatum utpote virtutibus adornatae, et ut fieri solet in hujusmodi contentione provocabantur. Unde et nominatim earum memoratus est, sed cum multa reverentia, ita ut suaderet sis illa quae bona erant simul ut et quod decebat personis earum redderet. Hoc in loco maxime illud possibile est conspicere quoniam nulla eo in tempore discretio virorum erat ac mulierum, quando similiter contemplatione pietatis accelerabatur, ubi et ad omnem plebem scribens nominatim memorare has non dubitaret, plurimam illis reverentiam in suis sermonibus attestans, nihil pertimescens, ne aliquam sibi reprehensionem ob ipsam causam provideret. Evidens est etiam, quoniam neque de mulieribus jubitabat, ne quando haec doleant, eo quod coram omnibus sint reprehensae, tanta erat commonitio apud illos qui

tunc erant, et sic omnia apud illos in charitate siebant ut delectarentur potius coram omnibus reprehensæ quæ tamen opus habebant ut reprehendentur, et nemo illa quæ siebant secundum ullam incusabat rationem. *Etiam rogo et te, germane compar, adjuva illas.* Quidam heatum Paulum estimaverunt hinc uxorem habuisse et ad illam scribens rogasse, quasi Philippis commorantem. Neque ad illud insipientes quoniam dixit affectiose et non affectiosa, quod viro quidem aptari potest, mulieri autem nequaquam; quos conveniebat etiam illud cogitare, quoniam conjugalem divina Scriptura nullo in loco illum qui nuptiis sociatus est dicit, sed illum qui sub eadem fide es: nam et Dominus iugum vocat illam conversationem quæ sub lege est: *tollite, inquit, jugum meum, quoniam suave est* (*Matth. xi.*) Videtur ergo ad aliquem scribere affectu et fide illis conjunctum quem et bortatur ut ad concordiam eas suo reducat studio, de qua pace disputat illis, ut et consilia illis tribuat bona, et omnia agat cum summa diligentia, ita ut ad unanimitatem illas faciat recurrere, et ostendens quoniam dignæ sunt multæ diligentiae: *Quæ tecum laboraverunt in Evangelio.* Evidens est quoniam alicubi iter ejus secutæ sunt et ministraverunt ei implenti doctrinam pietatis, et ut ne videatur puram quamdam dicere decertationem addit. *Cum Clemente et ceteris operariis meis, quorum nomina sunt in libro vitae.* Hoc est, similiter sicut illi collaboraverunt mihi ad doctrinam pietatis; evidens est enim hinc etiam illud quoniam quando dicit ad Corinthios: *Nunquid non habemus potestatem mulierem circumducere?* (*I Cor. ix.*) Non quia nunquam circumduxerit dicit, sed quia non semper, quod et cautius nobis notatum est, et ostensum est in expositione ipsius Epistolæ, et iterum orat pro illis. *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete.* Hoc est, semper vobis talia adsint a Deo, pro quibus gaudio possitis impleri. Deinde et ad exhortationem vertitur, quem aptari poterat illi exhortationi quæ humilitate fuerat facta. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.* Sicut et vos volo esse modestos, ita ut omnes super vestram modestiam de vobis gratulentur, et quoniam modesti frequenter solent noceri, adjicit: *Dominus prope est, nihil solliciti sitis.* Licet nocivitatem sustineatis, nolite solliciti esse, prope est Deus qui vobis indigentibus ferat auxilium, qui et potens est eos qui nocent vos punire. Quid ergo convenient facere eos quibus nocetur? *Sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum.* (*Isaac.*) Has quatuor supplicationum species illos docet: ita etiam Dominus exemplo suo nobis initiare dignatus est, ut in hoc quoque impleret illud quod ipsi dicitur: *Quæ cœpit Jesus facere et docere* (*Act. i.*) Nam obsecrationis genus assumit cum dicit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi.*) vel illud quod ex persona ejus cantatur in psalmo: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliqui-*

sti? (*Psal. xxi.*) aliaque his similia. Oratio est cum dicit: *Clarificavi te super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem* (*Joan. xvii.*) sive illud: *Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate* (*Ibid.*) Postulatio est, cum dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum, ut videant gloriam meam quam dedisti mihi* (*Ibid.*) Vel certe, cum dicit: *Pater, ignosc eis, non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii.*) Gratiarum actio est: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et revelasti ea parvulis, ita, Pater, quia sic fuit placitum ante te* (*Luc. x.*) Vel certe cum dicit: *Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me, sciebam autem quia semper me audis* (*Joan. xi.*) Quæ tamen quatuor supplicationum genera licet singillatim ac diverso tempore secundum quem comprehendimus modum idem Dominus distinxerit offerenda, tamen etiam simul ea in supplicatione perfecta comprehendendi posse idem suis ostendit exemplis, per illam scilicet orationem, quam ad finem Evangelii secundum Joannem legimus eum copiosissime profusisse, ex cuius textu quia longum universa percurrere, diligens inquisitor hæc ita esse lectionis ipsius serie poterit edoceri, quem sensum Apostolus quoque in Epistola ad Philippienses has quatuor supplicationum species aliquantum immutato ponens ordine evidenter expressit, ostenditque debere eas nonnunquam simul sub ardore unius supplicationis offerri, ita dicens: *sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum.* (*Aug.*) Per quod voluit nos in hac specialius erudire, quod et in oratione gratiarum actio debeat cum postulatione misceri. Quod autem ait: *Postulationes vestrae innotescant apud Deum, non sic accipiendum tanquam Deo innotescant, qui eas, et antequam essent, noverat: sed pro nobis innotescant apud Deum per tolerantiam, non apud homines per jactantiam, aut forte innotescant etiam apud angelos, qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, et de his consulant, et quod Deo jubente implendum esse cognoverint, hoc nobis evidenter vel latenter reportent,* dixit enim angelus homini: *Cum oraretis, ego obtuli orationem vestram in conspectu claritatis Dei* (*Tob. xii.*) *Et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu.* Hoc est ipse vobis præstet perfectam pacem qui ab omnibus plus potest. Nam pacem Dei supereeminere dixit omnia ut dicat Deum.

De cætero patres quæcunque sunt vera, quæcunque pudicæ, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate quæ et didicistis et accepistis, et audistis et vidistis in me, hæc agite, et Deus Pacis erit vobiscum. (*Amb.*) Veritatis, inquit, diligentiam adhibete, pudicitiæ, justitiæ, castitatis, ut dicat, Abstinete vos a pravis negotiis sicuti et ibi dixit, in omnibus vos comprobastis castos esse, in negotio ut ageretis illa quæ omnibus pla-

cent, hoc est, illa quæ ab omnibus cognoscuntur confessio, ex quibus operibus bona vos opinio subsequi poterit quæcunque sunt virtutum opera, quæcunque laudem vobis ab omnibus providere possunt, hoc videntes in nobis, hoc docti a nobis, hæc agite, et habebitis semper Deum vobiscum profundam vobis suam pacem præbentem. Consummans vero omnia illa quæ exhortationis fuerunt, scribit ultra de his quæ mista fuerant sibi ab illis. *Garrisus sum autem in Domino vehemente, quoniam tandem aliquando refloruitis pro me sentire, sicut et sentiebatis, occupati autem eratis.* Bene, quia dixit, in Domino, ut non videretur ob pecuniam directam sibi lætari, sed propositum illorum qui miserunt, dicit quoniam lætatus sum pro quibus pertinuit vobis de me: sciebam etenim quoniam dudum vobis pertinebat, tempus vero non habebatis ut faceretis illud quod volebatis. Nam quod dixit tempus non habuistis, hoc dicit prohibiti estis tempus habentes ut faceretis illud quod volebatis. Neque enim et in illis qui præbent ista, ea quæ dant fructus est, sed quo animo dant. Itaque ille qui Deo serviebat non suo ventri, video plane unde gaudebat, video et congratulor ei valde. Acceperat enim a Philippensibus quæ per Epaphroditum miserant, sed tamen unde gaudebat video, unde gaudent, inde pascitur, quia in veritate loquens garrisus sum, inquit, magnifice in Domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me in quo et sapiebatis, tedium autem habuistis, isto ergo tædio diurno marcuerant, et quasi exaruerant ab isto fructu boni operis et gaudent eis quia repullularent, non sibi, quod ejus indigentiae subvenerint, ideo secutus ait: Non quasi propter penuriam dico: ego enim didici in quibus sum sufficiens esse, scio humiliari, scio et abundare ubique, et in omnibus institutus sum, et satiari et esurire et abundare et penuriam pati, omnia possum in eo qui me confirmat, verumtamen bene fecistis communicantes tribulationi meæ. (Aug.) Unde ergo gaudes, o Paule magne, unde gaudes, unde pasceris, quid est quod te pascit lætitia: quid sequitur audiamus: verumtamen, inquit, bene fecistis communicantes tribulationi meæ, hinc gaudent, hinc pascitur, quia illi bene fecerunt, non quia ejus angustia relaxata est, qui dicit tibi: In tribulatione dilatassi me (Psal. xc), quia et abundare et penuriam pati novit, in te qui confortas eum. (Ambr.) Hæc, inquit, non quia inopiam fero graviter, in consuetudinem enim meipsum constitui ut sufficiens sim illis quæ inventiuntur in præsenti, et quoniam nulla ex parte conturbatur ex illis quæ sibi accidebant: suscipiebat vero et illa quæ requiei erant, et illa quæ tristitiae, prudenti ac sobrio intellectu et in duris quidem rebus consueverat, non illa ferre graviter, in prosperis vero non laxari deliciis, sed his ponere illa quæ erga se erant per omnia convenienter et ut ne videatur iugunda de se sapere hæc dicens: Omnia prævideo in eo qui me confortat Christo, ipse, inquit, est qui præ-

A stat mihi sic posse, ut et requiem convenienti arbitrio abutar et tristitias forti animo feram, et ut ne æstimetur contemnere illa quæ ab illis missa fuerant tale habens institutum adjicet. Verumtamen bene fecistis communicantes tribulationi meæ, vos quidem omnium laude digni, pro quibus communicantis tribulationibus meis, mittentes sumptus sublevantes necessitatem meam, ex quibus necesse est ut et mercedis vobis adsit communio.

Scitis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii quando prosectorum sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli, quia et Thessalonicanum semel et bis in usum mihi misistis. (Aug.) Ad hæc bona opera ejus redisse nunc gaudet et repullulasse lætatur tanquam

B requiescente fertilitate agri. Nunquid propter usus suos, quia dixit usibus meis misistis? Nunquid propterea gaudet? non propterea, et hoc unde scimus? quoniam ipse sequitur dicens: Non quia quæro datum, sed require fructum, didici a te, Deus meus, inter datum et fructum discernere, datum est res ipsa quam dat qui impertitur, hæc necessaria veluti est nummus, cibus, potus, vestimentum, tectum, adiutorium: fructus autem bona recta voluntas datoris est. Datum, est suscipere prophetam, suscipere justum, porrigit calicem aquæ frigidæ discipulo, fructus autem in nomine prophetæ, in nomine justi, in nomine discipuli hoc facere, fructu pascitur Elias a vidua sciente quod hominem Dei pasceret (III Reg. xvii) : per corvum autem dato pascebatur, nec interior Elias, sed

C exterior pascebatur, qui posset etiam talis cibi egestate corrumpi. (Ambr.) Deinde dicit quoniam et quando imprimis vobis prædicavi pietatem cum ceteris Macedonibus et exinde sum egressus, neque dedit nulli quis saltem, neque suscepit ab altero, nisi a vobis solis, etenim et Thessalonice commoranti mihi et semel et bis illa quæ ad usus necesse habebantur misistis. Nunquid dixit communicantis in rationem dati et accepti, hoc dicit, non quia aliqua quidem ipse dedit, alia vero illi, sed quod illi quidem dederunt ipse vero acciperet, communionem dati et accepti hoc dixit, eo quod illi quidem dederunt: ipse vero accepit et iterum ostendens quoniam non pro illis quæ data sibi fuerant ista dicit. Non quia quæro datum, sed require fructum abundantem in ratione vestra.

D Hoc dico, inquit, non propter illa quæ data sunt sed institutum vestrum collaudo, cuius evidentes sunt, et fructus, dantes enim multam vobis mercedem et retributionem providistis. A bonis ergo prædicatoribus non causa victus prædicatio impenditur, sed causa prædicationis accipitur victus, et quoties prædicantibus necessaria ab audiētibus conseruntur, non solent de rerum munere, sed de conferentium gaudere mercede, unde et per Apostolum dicitur, non quæro datum, sed require fructum. Datum quippe est res ipsa, quæ impenditur, fructus vero dati est, si benigna mente futura mercedis studio aliiquid impendatur. Ergo datum in re accipimus, fructum in corde, et quia discipulorum suorum Apostolus mer-

cede potius quam munere pascebatur, nequaquam datum, sed fructum se querere fatetur. Unde et subdit protinus dicens: *Habeo autem omnia et abundo, repletus sum autem acceptis ab Epaphroditō quae misericordia in odorem suavitatis hostiam acceptam, placentem Deo.* Quoniam omnia recepi quae a vobis missa sunt, magis autem et ampliora suscepī, quae per Epaphroditū a vobis fuerant missa, ostendens quoniam et multas illis reserū gratias pro quibus dederunt, propositum illorum plus præhonorans quam illa quae missa sunt. Orat autem pro illis ut sacrificium boni odoris illa ipsa ante Deum appareat quorum recipit quidem propositum, retrubuit vero eis illam, quae a se erat, gratiam. *Dóminus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum diuinās suas in gloria in*

A Christo Jesu. Orat pro illis ut et secundum præsentem vitam omnis illorum necessitas a Deo impleatur, nullam minorationem iisdem sustinentibus. *Deo autem et Patri nostro gloria in æcula sæculorum, amen.* Quoniam pro omnibus Deo Patri gloriam referre dignum est. *Salutate omnem sanctum in Christo Jesu.* Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salutant vos omnes sancti maxime qui de Cæsarī domo sunt. Salutat quidem omnem sanctum apud illos, salutat etiam ens, et ab illis fratribus qui secum sunt et ab omnibus qui Romæ sunt sanctis ut dicat fidelibus, et sunt de Cæsarī domo, erant enim qui exinde crediderant et super omnibus adjicit sibi consuetum finem Epistolis imponens. *Gratia Domini Jesu Christi cum omnibus vobis.*

LIBER VICESIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

ARGUMENTUM.

Scribit Colosensesibus beatus Paulus sicut scripsit Ephesiis, quos antequam scriberet non viderat. Ostendit autem hoc ipse in suis scriptis: quando quidem dicens, *audientes fidem vestram in Christo et charitatem quam habetis in omnibus sanctos.* Quando vero scribit, *volo autem vos scire quale certamen habebat pro vobis et his qui in Laodicia sunt, et quoniam non viderunt faciem meam in carne.* Est autem argumentum epistolæ tale. Congueudo illi est, ubiunque vel ad quocunque scribit, quos ante non videbat, illa quae secundum Christum sunt extollere, et ostendere illorum magnitudinem, qui per eum directi sunt, eo quod nec possibile erat aliter magnum quid et utile ostendit illis, qui illam sectantur fidem quae in eum est, hoc vero in loco non solum secundum hunc modum necessarium sibi hanc esse perspiciebat rationem, sed propter illos qui ex circumcisione erant, qui omni in loco paragantes illos qui ex gentibus crediderunt, persuadere properabant, et cum illis fide quam in Christo habent etiam illis [legis] custodient decreta, quia ergo et ad Colosenses venerant et paulo minus aliquibus illorum suaserunt ut legitimis inservirent decretis, nam dum ostendit illorum eminentiam quae a Christo directa sunt, infirmam utique ostendebat esse legem, superfluam, simul et vanam ejus diligentiam et custodiam esse ostendens. Utraque ergo ex causa ita scribit, una quod apta illi esse poterat talia imprimis scribenti, altera quod illorum causa qui erant ex circumcisione extollere illa properabat quae sunt secundum Christum, sicut et conveniens erat magnitudinem eorum quae sunt gesta explicans. Deinde et post hoc evidenter exhortatur, ut suadenter ab illis qui talia eos docere præceptant omni ex parte pronuntians, quod non sit illis ultra necessaria legis custodia: et post hoc ad exhortationem egressus super multis et necessariis rebus omnibus illis loquitur: inchoabimus